

Số: 344/KH-HĐPH

Quận 4, ngày 10 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi tìm hiểu Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội khóa XIV về thí điểm cơ chế chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 16/01/2018 của Ủy ban nhân dân Quận 4 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; xây dựng và thực hiện quy ước trên địa bàn Quận 4 năm 2018 và Kế hoạch số 59/KH-MTTQ-BTT ngày 11/9/2018 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 4 về tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 4 nhiệm kỳ XIII (2019 - 2024),

Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Quận 4 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội khóa XIV về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh (Nghị quyết số 54/2017/QH14) trên địa bàn Quận 4, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Quận 4 về nội dung Nghị quyết số 54/2017/QH14.

Hội thi được phát động rộng rãi đến toàn hệ thống Mặt trận, cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam Quận 4 lần thứ XIII nhiệm kỳ 2019-2024, tiến tới Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam Thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2019-2024.

Phát huy mạnh mẽ tinh thần tham gia hiến kế, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động, hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào do hệ thống Mặt trận Tổ quốc làm đầu mỗi phát động.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

##### 1. Đối tượng tham gia Hội thi:

Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phường, đoàn viên, hội viên các đoàn thể quần chúng, thành viên Ban công tác Mặt trận 51 khu phố và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận.

##### 2. Tài liệu nghiên cứu dự thi:

- Toàn văn Nghị quyết 54/2017/QH14 và các văn bản, kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố liên quan để triển khai thực hiện Nghị quyết 54/2017/QH14.

- Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa VIII, nhiệm kỳ 2014-2019.

### **3. Hình thức thi:**

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Công chức Tư pháp – Hộ tịch 15 phường tuyên truyền, hướng dẫn và vận động thí sinh tham gia làm bài thi. Các thí sinh dự thi trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi tự luận.

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 01 Giải nhất, Giấy khen của Chủ tịch UBND Quận 4 kèm tiền thưởng 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng);
- 01 Giải nhì, Giấy khen của Chủ tịch UBND Quận 4 kèm tiền thưởng 400.000 đồng (Bốn trăm ngàn đồng);
- 01 Giải ba, Giấy khen của Chủ tịch UBND Quận 4 kèm tiền thưởng 300.000 đồng (Ba trăm ngàn đồng);
- 05 Giải khuyến khích, Giấy khen của Chủ tịch UBND Quận 4 kèm tiền thưởng 200.000 đồng (Hai trăm ngàn đồng).
- 01 Giải phong trào, Giấy khen của Chủ tịch UBND Quận 4 kèm tiền thưởng 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng) cho đơn vị có số lượng gửi bài dự thi nhiều nhất.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi:**

- Đ/c Nguyễn Thị Hồng Diễm – UVTV, Trưởng Ban Tổ chức Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN Quận 4 – Trưởng ban.
- Đ/c Lương Nguyễn Trọng Tiến – Phó Trưởng phòng Tư pháp Quận 4 – Phó Trưởng ban Thường trực;
- Đ/c Nguyễn Thái Bình – Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN Quận 4 – Phó Trưởng ban.
- Đ/c Trần Thị Thơ – UVTT Ủy ban MTTQVN Quận 4 – Thành viên.
- Đ/c Nguyễn Thị Hồng Hạnh – Chuyên viên Phòng Tư pháp Quận 4 – Thành viên.

#### **2. Ban giám khảo:**

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 4.
- Đ/c Cao Tuấn Anh – Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN Quận 4.
- Đ/c Phạm Thị Nương – Phó Trưởng Phòng Tư pháp Quận 4.

#### **3. Tổ Thư ký:**

- Đ/c Trần Thị Khôi Nguyên – Chuyên viên Phòng Tư pháp Quận 4.
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Lan – Cán bộ UBMTTQVN Quận 4.

### **V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Phòng Tư pháp Quận 4** (*Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận*): chịu trách nhiệm biên soạn bộ đề thi; dự trù kinh phí Hội thi; triển khai kế hoạch Hội thi đến Công chức Tư pháp – Hộ tịch 15 phường để vận động thí sinh tham gia Hội thi.

**2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 4** (Cơ quan thành viên của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận): chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch Hội thi đến hệ thống Mặt trận 15 phường; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp bài thi do các đơn vị gửi về trình Ban giám khảo và phối hợp Phòng Tư pháp tổng điểm kết quả bài thi và công bố danh sách các đơn vị đạt giải.

## **VI. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Từ ngày 08/10/2018 – 15/10/2018: Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 4 – Phòng Tư pháp Quận 4 triển khai kế hoạch Hội thi đến 15 phường.

- Ngày 15/10/2018 – 20/10/2018: Phòng Tư pháp Quận 4 biên soạn bộ đề thi.

- Ngày 20/10/2018 đến ngày 25/10/2018: Diễn ra Hội thi.

- Ngày 25/10/2018 đến ngày 30/10/2018: các đơn vị tổng hợp và gửi bài thi về UBMTTQ Việt Nam Quận 4.

- Ngày 30/10/2018 đến ngày 10/11/2018, Ban Giám khảo chấm bài thi và tổng hợp kết quả, các đơn vị đạt giải sẽ được trao tại Lễ kỷ niệm 88 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 18/11.

## **VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Sử dụng từ nguồn kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật Quận 4 (Kinh phí không tự chủ của Phòng Tư pháp Quận 4).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu Nghị quyết số 54/2017/QH14 trên địa bàn Quận 4. Đề nghị các đơn vị căn cứ vào kế hoạch này để phối hợp thực hiện. /

### **Nơi nhận:**

- UB.MTTQVN TP;
- Sở Tư pháp Thành phố (Phòng PBGDPL);
- Ban Tuyên giáo UB. MTTQVN TP;
- Đ/c Đỗ Trung Tín - PCT.UB.MTTQVNTP;
- Đ/c Thạch Nghi Xuân - Cán bộ phụ trách Quận 4;
- Thường trực Quận ủy Quận 4;
- Ban Dân vận Quận ủy Quận 4;
- Ban Tuyên Giáo Quận ủy Quận 4;
- BTT UB.MTTQVN Quận 4;
- Phòng Tư pháp Quận 4;
- Ủy ban nhân dân 15 phường;
- BTT Ủy ban MTTQVN 15 phường;
- Lưu: VT, HH(27 b).

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4  
Trần Hoàng Quân**